Дело № 05-0120/13/2022
УИД № 91MS0013-01-2022-000258-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 апреля 2022 года

                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Маркинцевич Альбины Ивановны, *** года рождения, уроженки Дубновского района, Ровенской области, Украина, гражданки РФ, паспорт *** № ***, ФМС, выданного 20 июня 2014 года, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. ***, и проживающей по адресу: ***
УСТАНОВИЛ:

Маркинцевич А.И. являясь опекуном несовершеннолетних Маркинцевич И.А., ***года рождения, Маркинцевич С.А., *** года рождения и Маркинцевич А.А., *** года рождения не представила в государственный орган в письменной форме отчет о хранении и использовании имущества подопечных и об управлении таким имуществом подопечных за 2021 год.
Предельный срок предоставления указанного отчета – 01 февраля 2022 года, который на момент проведения проверки представлен не был.
В судебное заседание Маркинцевич А.И. не явилась, о времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом.

Изучив материалы дела, мировой судья установил следующее.
Согласно п.1 статьи 25 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», опекун  ежегодно не позднее 01 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.

Согласно ст. 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых  предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу, орган (должностному лицу) осуществляющий государственный контроль (надзор), государственный финансовый муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации в неполном объеме или в искаженном виде – является административным правонарушением и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 100 (ста) до (300) трехсот рублей; на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Судом установлено, что Маркинцевич А.И. на основании постановлений Администрации города Симферополя Республики Крым от 12 марта 2020 года № ***, 1677, 1679 назначена опекуном Маркинцевич И.А., *** года рождения, Маркинцевич С.А., *** года рождения и Маркинцевич А.А., *** года рождения.

В соответствии с Положением о департаменте по делам детей Администрации города Симферополя Республики Крым, департамент по делам детей осуществляет надзор за деятельностью опекунов и попечителей.

Согласно п.1 ст. 25 ФЗ от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», опекун ежегодно не позднее 01 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.

По состоянию на 01 февраля 2022 года Департамент по делам детей Администрации города отчеты опекуна или попечителя о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом за 2021 год в отношении Маркинцевич И.А., 08 апреля 2006 года рождения, Маркинцевич С.А., 01 декабря 2007 года рождения и Маркинцевич А.А., 26 сентября 2010 года рождения опекун Маркинцевич А.И. не представила.
Вина Маркинцевич А.И., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от 03 марта 2022 года (л.д. 2);

- рапортом старшего инспектора (ПДН) ОПДН ОУУП и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю Гарифулиной Г.М. (л.д. 4);

- уведомлением начальника Департамента по делам детей Администрации город Симферополя Республики Крым от 02 февраля 2022 года № *** (л.д. 6);

- постановлениями администрации города Симферополя Республики Крым от 12 марта 2020 года № 1676, 1677, 1679 (л.д. 7-9);

- письменным объяснением Маркинцевич А.И. (л.д. 10) и другими материалами.
Оценив собранные по делу доказательства прихожу к выводу о наличии в действиях опекуна Маркинцевич А.И., состава административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вина ее доказана.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.

При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность привлекаемой к административной ответственности, нахождение на иждивении у Маркинцевич А.И троих несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность согласно ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ является признание вины Маркинцевич А.И. в совершенном правонарушении (л.д. 2).

 Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
 На основании изложенного, полагаю, что административное наказание Маркинцевич А.И., должно быть назначено  в пределах санкции статьи 19.7 КоАП РФ в виде штрафа.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.12, ст. 32.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Маркинцевич Альбину Ивановну, *** года рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:

***.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой  судья                                                                                           Курский И.В.
3